PROC. Nº 1217/12
PR        Nº   027/12

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Com base na Resolução nº 2.083, de 7 de novembro de 2007, e alterações

posteriores, apresento-lhes o presente Projeto de Resolução, com o fim de outorgar o
Diploma Honra ao Mérito ao Instituto Sobre Motos (ISM), a fim de reconhecer o trabalho
realizado por essa entidade na realização de ações visando à preservação ambiental, à
segurança no trânsito, ao desenvolvimento profissional e à disseminação de conhecimento
entre as pessoas envolvidas com a mobilidade viária.

Organização da sociedade civil, de interesse público e sem fins lucrativos, há
três anos o ISM atua com responsabilidade social para a segurança no trânsito, por meio do
projeto Pilote Consciente Sobre Motos, que percorre as principais praias do Litoral Norte
gaúcho durante as temporadas de verão. Desde 2010, o ISM leva conhecimento, dicas de
segurança e uma escolinha que ensina de forma interativa e lúdica os fundamentos da
circulação viária e como ter um comportamento defensivo.

O ISM oferece cursos regulares de formação profissional de vendedores de
motos, gerentes de vendas e mecânicos, bem como cursos de complementação profissional
de informática, matemática financeira e direito do consumidor, terceirizando mão de obra e
intermediando a contratação de estagiários e empregados.

O ISM presta serviços de consultoria, assessoria e diagnóstico de gestão de
negócios, com especialização no mercado motociclístico. Implementa estudos de viabilidade,
planos de negócio, planos de ação e planos orçamentários. Também atua na promoção do
mototurismo, fomentando a economia de um município ou comunidade por meio da
organização de motoencontros ou festivais, atuando na infraestrutura do evento, obtendo
licença, autorização e aprovação para receber recursos relacionados à Lei de Incentivo à
Cultura (LIC).

Ainda, o ISM oferece palestras e cursos de pilotagem segura, defensiva e
esportiva para motociclistas e de mobilidade e segurança viária. Os cursos contemplam aulas
teóricas e práticas e são ministrados por instrutores reconhecidos, formados pelos maiores
pilotos do Brasil, com formação pelo Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do
Sul (Detran/RS).

PROC. Nº 1217/12
PR        Nº   027/12

Por sua grande contribuição para o desenvolvimento da conscientização para um
trânsito seguro, é que submeto este Projeto de Resolução à apreciação dos pares desta Casa
Legislativa.

Sala das Sessões, 11 de maio de 2012.

VEREADOR VALTER NAGELSTEIN

PROC. Nº 1217/12
PR        Nº   027/12

PROJETO DE RESOLUÇÃO

Concede o Diploma Honra ao Mérito ao Instituto
Sobre Motos (ISM).

Art. 1º  Fica concedido o Diploma Honra ao Mérito ao Instituto Sobre Motos
(ISM), nos termos da Resolução nº 2.083, de 7 de novembro de 2007, e alterações posteriores.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

/CRK